
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称：江苏周黑鸭食品工业园有限公司年产 30000 吨卤

制品建设项目 

建设单位（盖章）：江苏周黑鸭食品工业园有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 5 月 

环境保护部制 



 

 1 

建设项目基本情况 

项目名称 江苏周黑鸭食品工业园有限公司年产 30000 吨卤制品建设项目 

建设单位 江苏周黑鸭食品工业园有限公司 

法人代表 刘定成 联系人 王振宇 

通讯地址 南通市开发区苏通科技产业园江成路 1088 号内 3 幢 3261 室 
[...]
水，污染物浓度较低，排入临时建设地埋式污水处理设施处理后由环卫部门定期清

理。 

采取上述措施后，可有效减轻施工废水对水环境的影响。由于施工废水产生量较

小，只要严格管理，对地下水的影响也会较小。 

四、水土流失 

该项目施工场地水土流失的直接原因是施工中机械对地表的人工扰动。建设期可



 

 40 

能造成一些生态环境问题，主要是地面切割所可能带来的水土流失。与自然侵蚀不

同，建设场地水土流失的特点是速度快，强度大，径流含沙量高，在新的切割面或堆

土坡面上，往往一场暴雨就会形成很大的冲沟，短时间内发生大量的泥沙流失，给当

地环境和工程造成极大的影响。因此本环评建议建设方必须督促施工单位采取必需的

工程性水土流失防治措施： 

①在地块周围设置必要的临时围挡和排水设施，防止暴雨季节水土流失携带大量

泥沙进入市政雨水管网，并减轻对周围居民区的安全隐患。 

②施工场地和临时弃土堆场等在工程结束后，必须及时清理场地，采取整治措

施，使其恢复到可供利用状况。 

③施工组织中，在满足施工进度前提下，应尽量将地下层的开挖施工安排在非汛

期，并及时将建筑工地回填，不能利用的应委托有资质的单位妥善处置，严禁随意堆

放倾倒和严禁向周围敏感点转移。 

④施工期间，加强现场管理，合理布置施工场地，避免建筑材料乱堆乱放，造成

物料散落，以保持场内相对整洁，砂砾料堆场的砂堆采用塑料彩条布覆盖或用砂包临

时围护，减少雨期地表径流造成的水土流失。 

采取以上措施可以减小因水土流失造成的影响。 

五、建筑垃圾 

施工期间产生的固体废弃物主要为现有废弃的碎砖石、冲洗残渣、各类建材的包

装箱袋、生活垃圾及装修产生的建筑垃圾等。施工期间对废弃的碎砖石、残渣等尽可

能实现土方的挖填平衡，减少弃土方量，对于多余的土方及建筑垃圾，按照有关规定

及要求处理处置，统一清运至当地政府制定的堆存位置，后期可用于其他项目的基础

土方使用；包装物也基本上回收利用或销售给废品收购站；生活垃圾经收集后运往环

卫部门指定的地方填埋处理。因此，上述废弃物不会对周围环境产生较大影响。 

运营期环境影响分析 

1、 大气环境影响分析 

本项目运营期有组织废气主要为天然气锅炉（包括天然气蒸汽锅炉以及天然气导热

油炉）供热产生的燃烧废气以及腌制、烤制工序油烟废气。 

项目无组织废气主要为车间异味废气、污水处理站恶臭废气。 

①项目有组织排放废气污染物排放情况如表 28 所示。 



 

 41 

表 28 项目有组织废气排气筒排放参数 

污染物名

称 

最终排放状况 执行标准 排放源参数 排

放

方

式 

排

放

去

向 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

量（t/a） 
浓度

(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

编号及高度（m） 

SO2 9.52 0.06 0.4 50 / 

1#排气筒 8m 
连

续 

大

气 
NOX 178.1 1.04 7.48 200 / 

烟尘 22.86 0.13 0.96 20 / 

根据上表可知，本项目锅炉废气能够满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中燃气锅炉标准。天然气属于清洁能源，对周边环境影响较小。 

项目生产车间油炸、烤制工序产生的油烟废气经静电式油烟净化器处理后通过 1#

车间、2#车间顶部 18m 排气筒（2#、3#）排放，能够满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）大型标准。 

项目食堂油烟废气经静电式油烟净化器处理后通过专用烟道屋顶排放，能够满足

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）大型标准。 

综上所述，本项目有组织废气对周边环境影响较小。 

②无组织废气 

本项目生产车间产生的无组织废气（油烟、异味）采用加强车间通排风措施后，从

车间侧壁排放。项目污水处理站采用密闭加盖处理后对收集的废气采用碱液喷淋处理再

行排放。经采取以上措施后，本项目无组织废气对于周边环境影响较小。 

项目无组织废气包括车间异味废气以及污水站恶臭气体。其中污水站恶臭气体经过

碱液吸收塔处理后再经过管道排放（高度不满 15m，视作无组织面源排放）。 

表 29 无组织废气污染源强参数表 

污染物名称 污染源位置 
排放量，

t/a 

排放速率

（kg/h） 

面源面积，
m2 

面源平均

高度，m 

排放时

间 h/a 

NH3 
污水站 

0.155 0.02 2550 10 7200 

H2S 0.01 0.001 2550 10 7200 



 

 42 

 

根据环评计算大气预测工具 SCREEN3 估算模式预算得知，本项目污水站无组织排

放的 NH3 对周围环境影响的最大浓度为 0.0057mg/m3，距离约为 184m，厂界浓度

0.0045mg/m3＜0.06mg/m3；H2S 对周围环境影响的最大浓度为 0.00028mg/m3，距离约为

184m，厂界浓度 0.00027mg/m3＜1.5mg/m3；即污水处理站氨气、硫化氢等恶臭气体满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值，对周围大气环

境影响较小。 

（2）大气环境防护距离 

参照《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008）推荐的大气环境距离模式及并根据

项目的无组织排放量计算其大气环境防护距离，经计算无组织排放源无超标点，故不需

设置大气环境防护距离。 

（3）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），各类工业企业

卫生防护距离按下式计算： 

  Dc

mC

cQ
LrBL

A

50.02 )25.0(
1

  

其中： 

Qc— 污染物无组织排放量，kg/h  

Cm— 污染物标准浓度限值，mg/m3 

L—卫生防护距离，m 

A、B、C、D—计算系数，从 GB/T-1320-91 中查取。 



 

 43 

经计算得知，本项目污水站产生的氨气的卫生防护距离计算值为 2.915m，硫化氢

的卫生防护距离计算值为 2.915m，提级后卫生防护距离为 100m。因此本项目污水站设

置 100m 的卫生防护距离。 

根据《农副食品加工业卫生防护距离第 1 部分：屠宰及肉类加工业》

（GB18078.1-2012）及其修改单中相关规定，本项目生产规模小于 200 万只/年，南通

地区近五年平均风速约为 2.8~3.2m，应执行的卫生防护距离为 300m，该距离是生产车

间为起点的控制距离。在卫生防护距离内，种植浓密的乔木类植物绿化隔离带（宽度不

小于 10m）的企业，卫生防护距离可按照标准限值的 90%执行。企业承诺在本项目建成

投产前在生产车间北侧种植宽度不小于 10m 的乔木类植物绿化带（具体见附件承诺），

综上所述本项目卫生防护距离为 270m。项目生产区域距离最近的环境敏感点为距离厂

界东北方向 139m 的园区配套职工宿舍。该宿舍距离生产区域约 278m，满足项目所需

270m 卫生防护距离要求。 

根据现场调查，在本项目生产车间周边 270m卫生防护距离内均无居民等敏感环境

保护目标，所以无组织排放的面源废气对环境造成的不利影响较小。卫生防护距离包

络线图见附图二。 

（4）职工保护措施 

项目生产过程中，生产车间产生有废气，因此，项目要做好员工的防护措施。一是

依据废气的性质，配带合适的口罩、或者呼吸器；二是正确穿戴工作服、头盔、眼镜等，

以阻隔废气对皮肤的接触：三是禁止在作业现场进食、抽烟、饮水等。制定项目生产过

程的操作规范和各个岗位的工作职责，减少非正常工况排放对周围大气环境的影响，采

取强行机械通风以及相关措施后对大气环境影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

①项目废水影响情况 

项目实施雨污分流。厂区雨水、锅炉定期排水、循环冷却水定期排水以及纯水制备

弃水直接排入园区雨水管网；项目生活污水经过隔油+化粪池处理后与经过“隔油调节

+A/O+絮凝沉淀”污水处理工艺预处理的生产废水一并达到《肉类加工工业水污染物排

放标准》（GB13457-92）三级标准后纳管南通市开发区第二污水处理厂深度处理，污水

厂尾水达到城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918—2002)中一级A标准后最终排入

长江。本项目废水排放量为 365680m3/a（1218.93m3/d）。 



 

 44 

②项目废水处理工艺 

根据项目废水设计单位提供资料，本项目生产废水采用“隔油调节+A/O+絮凝沉淀”

污水处理工艺进行处理。该工艺已经在全国各地多家周黑鸭生产项目投入使用，出水水

质标准能够稳定达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准。因

此污水处理工艺是可行的，生产废水污水处理站设计污水处理能力为 1200m3/d，能够

满足本次项目工程需要（生产废水最大排放量为 1193.33 m3/d）。 

工艺流程说明 

生产废水首先经格栅去除杂质后进入隔油池，废水中的浮油在此分离，除去浮油的

污水进入调节池与生活污水等混合均质，然后入 A/O 生化处理系统（缺氧—好氧），去

除污水中的 COD、BOD5 及氨氮含量，生化处理系统出水进入沉淀池，进行污泥分离，

污泥一部分回流至生化处理系统，一部分作为剩余污泥排至污泥脱水处理，经脱水后的

污泥送垃圾处理厂。沉淀池出水排入开发区污水管网。  

 

图 3 废水处理工艺流程图 

处理效果： 

 

 

 

 

 

格栅 

生产废水

水 

调节池 

 

缺氧池 好氧池 

沉淀池 污泥浓缩池 

外排 

药剂 
污泥 

水路 

污泥 污泥回流 

隔油 

生活污水

水水 

曝气 

外运 
泥路 



 

 45 

表 30 项目生产废水污水处理设施的各段去除效率统计一览表 

处理单元 pH 
CODCr 

（mg/l） 

BOD5 

（mg/l） 

SS 

（mg/l） 

氨氮

（mg/l） 

动植物

油 

（mg/l） 

生产废水量
m3/d 

细格

栅处

理 

进

水 
6.0~8.0 2000 900 800 50 200 

1193.33 

出

水 
6～8 2000 900 400 50 200 

去

除

率 

-- 0% 0% 50% 0% 0% 

隔油

池 

进

水 
6.0~8.0 2000 900 400 50 200 

出

水 
6～8 2000 900 400 50 50 

去

除

率 

-- 0% 0% 0% 0% 75% 

调节

池 

进

水 
6.0~8.0 2000 900 400 50 50 

出

水 
6～8 1700 750 300 50 50 

去

除

率 

-- 15% 17% 25% 0% 0% 

缺氧

池 

进

水 
6.0~8.0 1700 750 300 50 50 

出

水 
6～8 800 400 200 40 40 

去

除

率 

-- 53% 47% 33% 20% 20% 

好氧

池 

进

水 
6.0~8.0 800 400 200 40 40 

出

水 
6～8 400 240 180 18 40 

去

除

率 

-- 50% 40% 10% 55% 0% 

沉淀

池 

进

水 
6.0~8.0 400 240 180 18 40 

出

水 
6～8 400 240 100 18 40 

去

除

率 

-- 0% 0% 44% 0% 0% 

总去除率 -- 80% 73% 88% 64% 80% / 

排放浓度 6～9 400 240 100 18 40 / 



 

 46 

排放标准 6～9 500 300 350 35 60 / 

排水量（t/d） 1218.93 

达标分析： 

根据《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中规定的肉类加工企业

水污染物最高允许排放浓度，对项目废水排放进行达标分析，分析结果见下表。 

表 31 项目生产废水排放达标分析一览表 

指标 COD 氨氮 BOD5 SS 动植物油 

排放浓度（mg/L） 400 18 240 100 40 

标准浓度值（mg/L） 500 20 300 350 60 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 

年排放量 145.96 6.63 87.15 36.57 14.51 

排放总量（kg/t 原料肉） 2.7 0.12 1.61 0.68 0.27 

标准排放量（kg/t 原料肉） 2.9 / 1.7 2.0 0.35 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 

经分析，项目处理后水质污染因子浓度以及排放总量指标满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准，通过开发区排水管网排入开发区第二

污水处理厂进行最终处理。 

项目废水对开发区污水处理厂影响 

拟建项目位于开发区污水处理厂的收水范围内，项目排水水质满足《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准(氨氮、总磷参照执行最新《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中 B 级规定标准)后纳管，达到开发区污水处理厂

进水指标；开发区污水处理厂处理规模 9.8 万 m3/d，目前实际处理废水量约 8 万 m3/d，

项目日最高排放量为 1218.93m3，仅占污水处理厂污水处理量剩余部分的 6.8%，因此

项目外排废水在水质和水量上均不会对污水处理厂产生冲击。 

3、噪声环境影响分析 

本项目主要噪声设备主要为起重设备、螺杆式制冷压缩机、循环水泵、冷却塔以及

各类风机。噪声值在 75~85dB(A)左右。本次评价采用点声源距离衰减模式，对本项目各

厂界声环境影响进行预测。 

（1）预测模式 

① 声级计算 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式： 



 

 47 


i

L
ieqg